
 Apstiprināts  
ar Latvijas Zinātnes padomes  

2025.gada 25.februāra 
 rīkojumu Nr. 7-2-3/21 

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Francijas Republikas 
Eiropas lietu un ārlietu ministrijas Hubert Curien partnerības programmas “Osmoze”  

2025. gada projektu konkursa 
 

NOLIKUMS 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Nolikums nosaka Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un 
Francijas Republikas Eiropas lietu un ārlietu ministrijas Hubert Curien partnerības 
programmas “OSMOZE” (turpmāk – programma) 2025. gada zinātniski pētnieciskās 
sadarbības projektu konkursa (turpmāk – konkurss) izsludināšanas kārtību,  projektu 
iesniegšanas nosacījumus Latvijā, kā arī projektu izvērtēšanas un finansēšanas kārtību 
atbilstoši 2021. gada 28. maija Administratīvajai vienošanās par zinātniskās pētniecības 
projektu īstenošanu Hubert Curien partnerības programmā “OSMOZE”, kas noslēgta starp 
Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministriju un Francijas Republikas Eiropas lietu un 
ārlietu ministriju (turpmāk kopā – puses, atsevišķi – programmas puse).  

 
1.2. Programmas mērķis ir veicināt un attīstīt augsta līmeņa zinātniski pētniecisko 

sadarbību starp Latvijas un Francijas zinātniskajām institūcijām, tai skaitā augstskolām, kā arī 
valsts un privāto uzņēmumu zinātniskajām grupām, lai sekmētu augsta līmeņa zinātnisko 
pētījumu īstenošanu un konkurētspējīgu tehnoloģiju izstrādi. 

 
1.3. Konkursu no Latvijas puses organizē un īsteno Izglītības un zinātnes ministrija 

(turpmāk – Ministrija) sadarbībā ar Latvijas Zinātnes padomi (turpmāk – Padome). Konkursu 
no Francijas puses organizē un īsteno Francijas Republikas Eiropas lietu un ārlietu ministrija 
un Francijas Republikas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju ministrija.  

2. Konkursa izsludināšana un projekta iesniegšanas nosacījumi Latvijā 

2.1. Konkursu vienlaikus izsludina Latvijā un Francijā. Latvijā konkursa nolikums ir 
pieejams Ministrijas oficiālajā tīmekļvietnē www.izm.gov.lv un Padomes oficiālajā 
tīmekļvietnē www.lzp.gov.lv.  

 
2.2. Zinātniski pētnieciskās sadarbības projekts Konkursa ietvaros ir šī nolikuma 

noteiktajā kārtībā aizpildīts šī nolikuma 1.pielikums “Hubert Curien partnerības programmas 
“OSMOZE” mobilitātes projekta pieteikums” (turpmāk – projekts).  

 
2.3. Projektu Padomē var iesniegt šāds projekta dalībnieks no Latvijas puses (turpmāk 

- Latvijas dalībnieks): 
2.3.1. zinātniskā institūcija, kas reģistrēta zinātnisko institūciju reģistrā; 
2.3.2. valsts vai privātais uzņēmums, kas reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu 

reģistrā, pamatdarbību veic Latvijas Republikas teritorijā un atbilst šādām prasībām: 
2.3.2.1. saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu (nodevu) 

parādnieku datubāzē pieejamo informāciju tam nav nodokļu vai nodevu parādu, kuru 
kopsumma pārsniedz 150,00 (viens simts piecdesmit) euro; 

2.3.2.2. ar tiesas nolēmumu tam nav pasludināts maksātnespējas process, ar tiesas 
nolēmumu netiek īstenots tiesiskās vai ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, nav uzsākta 



2 
 

bankrota procedūra, nav piemērota sanācija vai mierizlīgums, kā arī tā saimnieciskā darbība 
nav izbeigta; 

2.3.2.3. tas nav iekļauts Finanšu izlūkošanas dienesta interneta tīmekļa vietnē 
https://sankcijas.fid.gov.lv/ uzturētajā informācijā par sankciju subjektiem. 
 

2.4. Latvijas dalībnieka zinātniskais vadītājs konkursa ietvaros var piedalīties tikai 
vienā projektā. 

 
2.5. Projektu var iesniegt projekta 1. punktā norādītajās pētniecības jomās. 
 
2.6. Projekta aktivitāte ir projekta dalībnieku zinātnisko grupu savstarpējie īslaicīgās 

(līdz 30 kalendārajām dienām) mobilitātes pasākumi, kas nepieciešami, lai īstenotu sadarbību 
zinātnisko pētījumu īstenošanā vai konkurētspējīgu tehnoloģiju izstrādē.  

 
2.7. Programmas finansējums ir paredzēts šādu Latvijas dalībnieka mobilitātes 

pasākumu izdevumu segšanai Francijas Republikā (turpmāk – mobilitātes izmaksas): 
2.7.1. dienas nauda, lai kompensētu papildu izdevumus, kas rodas komandējuma laikā; 
2.7.2. ceļa (transporta) izdevumi; 
2.7.3. izdevumi, kas saistīti ar apdrošināšanas polises iegādi darbiniekam 

komandējuma laikam; 
2.7.4. izdevumi par viesnīcu (naktsmītni), ieskaitot brokastu izdevumus viesnīcā. 
 
2.8. Mobilitātes izmaksas sedz atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 12. oktobra 

noteikumiem Nr. 969 “Kārtība, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi”. 

2.9. Mobilitātes izmaksas, kas nepieciešamas dalībai konferencēs un kongresos, un 
projekta pētniecības darbu īstenošanai, ir sedzamas no citiem finanšu avotiem. 

2.10. Projektu var pieteikt īstenošanai uz diviem kalendārajiem gadiem un projekta 
īstenošanas uzsākšanas datums ir 2026. gada 1. janvāris.  

2.11. Latvijas dalībnieka mobilitātes izmaksu kopsumma kalendārajam gadam 
nepārsniedz 5 000 (pieci tūkstoši) euro.   

3. Projekta iesniegšanas kārtība 

3.1. Latvijas dalībnieks izstrādā projektu latviešu valodā un iesniedz to Padomē kopā 
ar šī nolikuma 3.2. punktā norādīto dokumentāciju (turpmāk – dokumentācija).  

 
3.2. Projektam pievieno šādu dokumentāciju: 
3.2.1. projekta Latvijas un Francijas dalībnieku zinātnisko vadītāju CV (latviešu vai 

angļu valodā); 
3.2.2. pilnvaras kopiju, ja projektu parakstījusi Latvijas dalībnieka pilnvarota persona 

(ja attiecināms).  
 
3.3. Projektu un dokumentāciju kopā kā vienu datni ar drošu elektronisko parakstu 

paraksta Latvijas dalībnieka paraksttiesīgā amatpersona vai tās pilnvarotā persona un Latvijas 
dalībnieka zinātniskais vadītājs un, ievērojot šī nolikuma 3.4. punktā noteikto iesniegšanas 
termiņu, iesniedz Padomē elektroniskā dokumenta formātā, nosūtot uz Padomes oficiālo 
elektroniskā pasta adresi: pasts@lzp.gov.lv. Ja projekta zinātniskajam vadītājam nav droša 
elektroniskā paraksta, viņš projektu paraksta papīra formātā un to kopā ar dokumentāciju 
ieskenē kā vienu datni, kuru paraksta Latvijas dalībnieka paraksttiesīgā amatpersona vai tās 



3 
 

pilnvarotā persona ar drošu elektronisko parakstu. 
 

3.4. Projekta iesniegšanas termiņš ir 2025. gada 30.maijs līdz plkst. 17.00.  

4. Projekta izvērtēšanas kritēriji 

4.1. Projekta administratīvās atbilstības kritēriji ir šādi: 
4.1.1. projekts ir izstrādāts, ievērojot šī nolikuma 3.1. apakšpunktu, un kopā ar 

dokumentāciju ir iesniegts šī nolikuma 3.3. un 3.4. apakšpunktā norādītājā kārtībā un termiņā; 
4.1.2. Latvijas dalībnieks atbilst šī nolikuma 2.3.1. vai 2.3.2. apakšpunktā noteiktajam 

nosacījumam;  
4.1.3. ir ievērots šī nolikuma 2.5. apakšpunkta nosacījums; 
4.1.4. projekts ir iesniegts arī par programmas īstenošanu atbildīgajai institūcijai 

Francijā; 
4.1.5. projekta īstenošanā iesaistīts Latvijas dalībnieks, kas atbilst šī nolikuma 2.4. 

apakšpunkta nosacījumam; 
4.1.6. projekta pielikumā “Mobilitātes projekta tāme” noteiktā izmaksu tāme ir 

sastādīta un aprēķināta, ievērojot šī nolikuma 2.7., 2.8. un 2.11.apakšpunktu; 
4.1.7. projekta īstenošanas laiks atbilst šī nolikuma 2.10. apakšpunktā noteiktajam 

projekta īstenošanas termiņam. 
 
4.2. Projekta zinātniskās kvalitātes izvērtēšanas kritēriji ir šādi: 
4.2.1. projekta zinātniskais līmenis un tā inovatīvais raksturs; 
4.2.2. projekta dalībnieku zinātnisko grupu kompetence ar projektu saistītajā 

pētniecības jomā; 
4.2.3. projekta īstenošanai nepieciešamās zinātniskās infrastruktūras nodrošinājums; 
4.2.4. projekta īstenošanā iesaistīto zinātnisko grupu dalībnieku spēja savstarpēji 

papildināt vienam otru; 
4.2.5. paredzamo projekta rezultātu izmantošana pētniecībā un tās rezultātu attīstībā; 
4.2.6. doktorantu, doktora grāda pretendentu un jauno zinātnieku iesaiste projekta 

īstenošanā. 

5. Projekta vērtēšana 

5.1. Padome sagatavo informāciju par konkursā iesniegtajiem projektiem un 10 
(desmit) darbdienu laikā pēc konkursa termiņa beigu datuma veic projektu izvērtēšanu 
atbilstoši šī nolikuma 4.1. punktā noteiktajiem administratīvās atbilstības kritērijiem (turpmāk 
– administratīvās atbilstības pārbaude). 

 
5.2. Lai Padome veiktu šī nolikuma 4.1.4. punktā noteiktā administratīvās atbilstības 

kritērija izvērtēšanu, konkursa īstenošanas institūcijas līdz 2025.gada 20.jūnijam savstarpēji 
saskaņo konkursā iesniegto Projektu sarakstus.  

5.3. Ja projekts neatbilst kādam no šī nolikuma 4.1. punktā minētajiem administratīvās 
atbilstības kritērijiem, Padome 5 (piecu) darbdienu laikā pēc projekta administratīvās 
atbilstības pārbaudes beigām pieņem lēmumu par projekta neatbilstību administratīvās 
atbilstības kritērijiem un projekta noraidīšanu. Padome (piecu) darbdienu laikā pēc minētā 
lēmuma pieņemšanas nosūta to Latvijas dalībniekam. 

 
5.4. Padome pēc projektu administratīvās atbilstības pārbaudes beigām uzsāk projektu, 

kas izturējuši administratīvās atbilstības pārbaudi, zinātnisko izvērtējumu (turpmāk – 
ekspertīze) atbilstoši šī nolikuma 4.2. punktā noteiktajiem zinātniskās kvalitātes izvērtēšanas 
kritērijiem, ievērojot šādu projektu zinātniskās kvalitātes novērtēšanas kārtību: 



4 
 

5.4.1. ekspertīzei izmanto šī nolikuma 2.pielikumā pievienoto programmas konkursā 
iesniegta projekta novērtēšanas veidlapu (turpmāk – novērtēšanas veidlapa); 
5.4.2. Padome veic ekspertu atlasi 1 (viena) mēneša laikā pēc projektu administratīvās 
atbilstības pārbaudes beigām;  
5.4.3. Padome projektu ekspertīzei piesaista ekspertus (turpmāk – eksperts) no 
Padomes nodarbināto vidus vai no Latvijas Zinātnes padomes ekspertu datubāzes, 
ņemot vērā eksperta izglītības un darba pieredzes atbilstību projekta pētniecības jomai; 
5.4.4. ekspertu atlases rezultātus apstiprina  šī nolikuma 5.5. apakšpunktā noteiktā 
programmas komisijas Latvijas puse; 
5.4.5. pirms ekspertīzes uzsākšanas eksperts paraksta šī nolikuma 3.pielikumā 
pievienoto apliecinājumu par interešu konflikta neesamību un  konfidencialitāti 
(turpmāk – apliecinājums); 
5.4.6. Padome 5 (piecu) darbdienu laikā pēc parakstīta apliecinājuma saņemšanas 
dienas nodrošina ekspertam pieeju projekta dokumentācijai; 
5.4.7. eksperts 10 (desmit) darbdienu laikā pēc projekta dokumentācijas saņemšanas 
dienas Padomei iesniedz aizpildītu novērtēšanas veidlapu, kurā katram zinātniskās 
kvalitātes kritērijam eksperts ir piešķīris skaitlisku novērtējumu piecu punktu sistēmā, 
ievērojot novērtēšanas veidlapā norādīto vērtējumu skalu. Katra kritērija skaitlisko 
novērtējumu eksperts pamato ar komentāru; 
5.4.8. katra projekta ekspertīzi veic 2 (divi) eksperti;  
5.4.9. Padome 5 (piecu) darbdienu laikā pēc visu aizpildīto novērtēšanas veidlapu 
saņemšanas dienas veic konkursā iesniegto projektu novērtējumu salīdzinošu analīzi, 
izskaitļojot vidējo vērtējumu katram projektam, un sagatavo novērtēto projektu 
sarakstu dilstošā secībā pēc iegūtā vidējā punktu skaita.  
 
5.5. Ekspertīzes rezultātus izskata un lēmumus par projektu finansēšanu pieņem 

programmas komisija, kuras sastāvā ir vismaz 3 (trīs) pārstāvji no katras programmas puses, 
programmas komisijas sēdē. Latvijas pusi komisijā pārstāv Ministrijas un Padomes deleģēti 
pārstāvji. Par programmas komisijas pieņemtajiem lēmumiem tiek sagatavots protokols. 

 
5.6. Padome atbilstoši saskaņotajam programmas komisijas sēdes protokolam:  
5.6.1. 10 (desmit) darbdienu laikā nosūta Latvijas dalībniekam programmas komisijas 

lēmumu par projekta finansēšanu vai atteikumu finansēt projektu; 
5.6.2. 5 (piecu) darbdienu laikā ievieto Padomes oficiālajā tīmekļvietnē 

www.lzp.gov.lv informāciju par konkursā atbalstītajiem projektiem. 
 
5.7. Pēc programmas komisijas lēmuma paziņošanas Padome slēdz līgumu ar Latvijas 

dalībnieku par projekta īstenošanu (turpmāk – līgums). 

6. Citi nosacījumi 

6.1. Padome finansējumu projekta īstenošanai piešķir pa posmiem, kur katrs projekta 
posms sākas kārtējā gada janvāra pirmajā darbdienā un ilgst līdz kārtējā gada decembra 
pēdējai darbdienai.  

 
6.2.  Pēc līguma noslēgšanas Padome Latvijas dalībniekam piešķir avansu 80 

(astoņdesmit) procentu apmērā no attiecīgā projekta posma izmaksām. 
 
6.3. Atbilstoši līgumā noteiktajam pēc projekta beigām Latvijas dalībnieks Padomē 

iesniedz finanšu pārskatu un pārskatu par projekta īstenošanas rezultātiem. 
 

6.4. Latvijas dalībniekam ir pienākums sekot līdzi projekta ietvaros radītā intelektuālā 



5 
 

īpašuma aizsardzībai atbilstoši pusēm saistošiem starptautiskiem līgumiem, Eiropas 
Savienības un nacionālajam normatīvajam regulējumam. 

 
Saskaņots ar Ministriju 2025.gada 28.janvārī. 

 
M. Bundule, 26514481 
Maija.Bundule@lzp.gov.lv 

E. Zeidlere, 29923005 
Elza.Zeidlere@lzp.gov.lv  


